Devrinin şöhretli bir şairi olmasına
rağmen yüksek bir memuriyete nail olamamıştır. Babası gibi Maden Kalemi’nde
çalışmıştır. Ömrünün son yıllarında çekemeyenlerin tesiriyle Köprülüzâde Fâzıl Ahmed
Paşa tarafından Edirne’ye sürülmüştür. Gurbette bir müddet sürgün hayatı yaşayan şair,
1665 yılında tekrar İstanbul’a dönmüştür. Nâili, 1077/1666 yılında İstanbul’da vefat
etmiştir. Şairin 1077 yılında vefatına devrin şairleri “Nâ’il-i cennet ola Nâ’ilî-i nâdire-fen;
Nâ’ilî ola şefâ’at nâili; Bihişti Nâ’ilîye eyleye mekân Mevlâ” mısralarıyla tarih
düşmüşlerdir. Şair, evvela Fındıklı veya Kandilli’deki Sünbülî Dergâhı’na defnedilmiştir.

Eski mazmunların yanında yeni mazmunları da kullanmıştır.
Şiirlerinde hikmet-âmiz söyleyişlere de yer veren şairin Halvetî tarikatına mensup
olduğu, divanında yer alan “halvetîleriz” redifli gazelinden anlaşılmaktadır.

Nâ’ilî’nin üslubunun gelişiminde klasik Türk edebiyatı şairlerinden Bâkî
(ö.1008/1600), Nef’î (ö. 1044/1635) ve Şeyhülislam Yahyâ (ö. 1053/1644)’nın etkileri
olmuştur. Mensubu olduğu sebk-i Hindî üslubunda ise Kelîm-i Kâşânî (ö. 1061/1651),
Şevket-i Buhârî (ö. 1111/1700) ve Tâlib-i Âmülî (ö. 1036/1626)’nin etkisinde kalmıştır.
Ayrıca klasik Türk şiiri sebk-i Hindî şairlerinden Fehîm-i Kadîm (ö. 1057/1647)’den
etkilenmiş, İsmetî (ö. 1076/1665)’ye de nazireler yazmıştır. Nâ’ilî öncelikle bir gazel
şairidir. Gazelleri genellikle beş beyittir. Gazelleri ve özellikle müseddeslerinde tasavvufi
aşkı işlenmiştir. Nâ’ilî, kasidelerinde ve diğer şiirlerinde görülen ağır terkiplerle yüklü ve
süslü üslûbun aksine şarkılarında sade bir dil kullanmış, yerli ve mahallî söyleyişlere yer
vermiştir.

Şiiri fazla sözden arındıran şair, çoğunlukla beş beyit hâlinde
kendine mahsus üslubuyla derin ve ince manalı gazeller yazmıştır. Bu gazellerinden biri
de “değmez mi” redifli yek-âvâz gazelidir. Şair bu gazelinin matla beytinde bir âşık
olarak aşkının yakıcılığını âşık ve maşuk arasında yapılan mektuplaşma atmosferi içinde

13 Derviş İsmail Hulûs (ö. 1220/1805) Şeyh Gâlib’in şeyh olduğu Galata Mevlevîhânesi’nde ser-tabbâh
olmuştur. Aynı zamanda şair olan Derviş İsmail Hulûs’a Esrar Dede nazire yazmıştır (https://semazen.net).
14 Mehmed İsmetî Çelebi (d.1611-1613/ ö.1665) yılları arasında İstanbul’da yaşamıştır.